
Funkční vzorek ‐ Přepínací aparatura pro 32 čidel a 5 měřících přístrojů 2013 

 

Přepínací aparatura pro 32 čidel a 5 měřících přístrojů 

Miroslav Luňák, Ivo Kusák, Luboš Pazdera 

Úvod 
Diagnostika  stavebních  materiálů  vyžaduje  měření  fyzikálních  veličin  v různých  částech 

testovaného  vzorku  (dílce,  pražce).  Z důvodu  potřeby  snímání  elektrických  i  neelektrických  veličin 

např. u hydratujícího betonu byla navržena a  sestavena přepínací aparatura  schopná propojit až 5 

měřících  přístrojů  (multimetry,  generátory)  s 32ti  dvouvodičovými  čidly  (termistory,  elektrody, 

snímače pro akustickou emisi aj.).   Díky přepínací aparatuře  lze  jeden přístroj propojit s libovolným 

čidlem, avšak v jeden okamžik lze sledovat pouze stav jednoho čidla.  

Uplatnění přepínací skříně  lze nalézt např. při měření  teplotních polí ve stavebních prvcích. 

Přepínací aparatura byla s úspěchem využita pro kontinuální měření teploty a elektrických parametrů 

u tuhnoucího betonu. 

Popis 
  Aparatura sestává z vnější kovové konstrukce, na  jejichž stěnách se nachází power  tlačítko, 

ovládací a  indikační panel  (display – přední pohled Obrázek 2). Ovládací panel umožňuje manuální 

propojení čidel bez použití PC. 

  Na zadním panelu se nachází vstup pro napájení, 32 dvojic svorek pro čidla, 3 dvojice svorek 

pro přístroje, 2 koaxiální vstupy pro přístroje a USB vstup. 

  Uvnitř přepínací skříně se nachází napájecí zdroj SOLY TECH model: SL‐220TFX, který napájí 

desky tištěných spojů (viz. Obrázek 3). Menší tištěný spoj obsahuje obvody pro HID (human interface 

device)  zařízení  a  zprostředkovává  komunikaci  přes  USB  rozhraní  a  předává  pokyny  pro  sepnutí 

daného prvku na desce se sloty. Na desce se sloty se nachází 5 modulů osazených  relé a dvě  řady 

patic propojených  s vnějšími  svorkami pro  čidla. Deska  se  sloty  také obsahuje patici pro propojení 

s numerickou klávesnicí předního panelu. Vedle této patice se nachází vývod na indikační display pro 

zobrazení informace o aktuálně sepnutém relátku. 

Instalace zařízení v PC 
  Tělo  přepínače  tvoří  čipová  sada  od  National  Semiconductor  Corp.  Zařízení  je  USB  1.1 

kompatibilní.  Pro  funkční  komunikaci  mezi  PC  a  zařízením  je  třeba  nainstalovat  ovladače. 

Vygenerování ovladačů pro tento výrobek s VID 0400, PID C20E proběhlo s pomocí Jungo 623. Další 

komunikace  se  děje  předáváním  znaku  ve  formátu  0x02  prostřednictvím  „hexa.ini“  textového 

souboru.  Jednoduchá  aplikace‐spustitelný  exe  program  pošle  pak  na  standartní  výstup  znaky 

z daného  textového  souboru. Exe program  spustí  funkce  knihoven ovladačů, které vyvolají  spojení 

s přepínací  krabicí  a  pošlou  kod  požadavku  k vykonání‐sepnutí  daných  relé.  Program  lze  získat  na 

vyžádání: lunak@dp.fce.vutbr.cz. 

 

 



Funkční vzorek ‐ Přepínací aparatura pro 32 čidel a 5 měřících přístrojů 2013 

 
 

 

 

Obrázek 1: Zadní panel přepínací aparatury 

 

 

 

 

Obrázek 2: Přední panel přepínací aparatury 

 

 

 

 



Funkční vzorek ‐ Přepínací aparatura pro 32 čidel a 5 měřících přístrojů 2013 

 
 

 

 

Obrázek 3: Pohled dovnitř přepínací aparatury 

 

Poděkování 
Funkční vzorek vznikl za podpory projektu „SUPMAT – Podpora pracovníků center pokročilých 

stavebních  materiálů“.  Registrační  číslo  projektu  CZ.1.07./2.3.00/20.0111  (tento  projekt  je 

spolufinancován Evropským  sociálním  fondem a  státním  rozpočtem  České  republiky) a s podporou 
projektu GAP104/11/0734 “Využití elektromagnetické emise ve výzkumu moderních 
kompozitních materiálů pro konstrukční aplikace”. Autoři za tuto podporu děkují. 

 

 

Popis manuálního ovládání a schema 
  Následující  strany  tvoří  závěrečnou  přílohu  s popisem  manuálního  ovládání  a  názorným 

schématem spojení. 
















